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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om ændring af landstingsforordning om 

KNI A/S. (Afgrænsning af KNI koncernens virksomhed) 

Vi vil hermed komme med en udtalelse om et forslag om begrænsning af KNI koncernens 

virksomhed. 

I nærværende Inatsisartut beslutningsforslag, er der fokus på muligheden for at udskille Polaroil fra 

koncernen, og derudover fremhæves det, at der vil blive åbnet op for en ny mulighed, hvor Polaroil 

ved udskillelsen også kan blive til et nyt selskab.   

KNI har en meget vigtig og central placering i Grønland, og den har ikke mindst stor indflydelse for 

indbyggerne i bygder og yderdistrikter, og vi kan endda sige, at KNI er livsnødvendig for dem. 

Det giver anledning til at fremhæve, at servicering af indbyggerne i bygder og yderdistrikter skal 

administreres med omhu, da der skal sikres tryg samhandel imellem indbyggerne og KNI. 

Det er åbenlyst for enhver, at KNI er yderst vigtig i dagligdagen, for blot at nævne 

butiksvirksomheden, passagerbefordring, udbud af brændstof, postvæsen, funktionen som 

administrator og tilsynsførende for havnefaciliteterne, sø- og lufttransport, og derfor er det vigtigt, 

at påpege, at KNI’s komplekse system kan være fragilt, og hvis der laves ændringer kan det have 

vidtrækkende følger for serviceringen af indbyggerne i bygder og yderdistrikter. 

Hvis det er formålet, at koncernen deles op i mindre enheder, kan det give negative følger for en 

række bygder, hvor der kan ske forringelser på serviceniveauet og kan medvirke til at åbningstiderne 

for butikkerne bliver kortere, som så også vil medføre en reduktion af medarbejdere, og disse 

forhold giver ikke tryghed, hvis det er følgerne for en opdeling af koncernen. 

Såfremt det er hensigten, at der skal ske omstrukturering af KNI internt, vil vi meget gerne have vide, 

om I ved, hvilke følger omstruktureringen vil medføre, fordi forslaget åbenlyst lægger op til en 

ændring, der åbner op for en mulighed for en tilsigtet dannelse af et nyt selskab. Hvis det 

effektueres, vil der blive dannet et nyt selskab, og der vil blive ansat en ny direktør, med en ny 

bestyrelse og vil give anledning til at nye nødvendige omkostninger, og det kan vi på stående fod 

ikke acceptere.  

Vi råder ikke over ubegrænsede midler, og det er vores holdning, at vi skal værne om at de 

selvstyreejede selskaber, der har mulighed for samkørsel skal drives sammen, fordi vi har svært ved 

at acceptere, at der laves en organisation med dobbelt administration med ledere og bestyrelser, og 

vi mener, at såfremt den nuværende struktur har behov for yderligere støtte for at optimere driften, 

skal det første tiltag være at støtte op om virksomhedens samlede drift og skabe en bedre synergi. 



Det er vores overbevisning, at såfremt der er dele af driften, der er problematisk, kan der findes en 

udvej, derfor det vores holdning at Polaroils problem kan løses uden at dele selskabet op. Vi i Partii 

Naleraq mener, at en deling af KNI A/S og Polaroil ikke er nødvendig, fordi de allerede arbejder 

sammen om at sikre serviceniveauet. Såfremt, der er nogen der føler, at der er problemer omkring 

deres samarbejde, er det vores klare overbevisning, at det bør kunne løses ved, at ejerne og 

selskabet snakker sammen for at løse problemstillingen.  

Vi har gennem tiderne gentagne gange mødt samarbejdsproblemer imellem virksomheder, der løser 

arbejdsopgaver for samfundet, gennem en servicekontrakt, og derfor mener vi sådanne hændelser 

ikke skal gentages og det skal ikke gå ud over serviceniveauet i bygderne.        

Det er umiddelbart alles holdning, at prisen på brændstof skal være billigst muligt, og hvis det skal 

opnås, vil vi henvise ejerne, som repræsenteres af Naalakkersuisut i det tilfælde, om at tale sammen 

om, hvorledes man kan nedbringe prisen på olie, da det kan besluttes, uden at ændre på strukturen 

på koncernen.  

Omstruktureringen vil medføre en ny administration med ledere og bestyrelser, som er 

omkostninger, der skal betales af forbrugerne og det kan vi ikke tilslutte os, da forslaget lægger op til 

at der åbnes op for mulighed for at Polaroil kan dannes som et nyt selskab, og det vil kun medføre 

yderligere udgifter. 
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